
 

D.R.S. N. 621/6.S       

                                                                     

          UNIONE EUROPEA 

            REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                        
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

Servizio 6 – Unità tecnica di coordinamento della strategia regionale dell'innovazione 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 recante “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. 

Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali; 

Visto  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato nella GUCE L. 347 del 20.12.2013 recante disposizioni 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto  l’Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 del settembre 2014, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2014)8021 del 29/10/2014; 

Visto il documento “Strategia Regionale dell’Innovazione per la Specializzazione 

Intelligente per il periodo  2014/2020” – S3 Sicilia – apprezzato con Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 375 del 08 novembre 2016; 

Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 e adottato in via definitiva con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Asse Prioritario 1 “Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” del PO FESR 

Sicilia 2014/2020, e, in particolare, l’Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di 

soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso 

l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab”; 

Visto  il Manuale per l’attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato con Delibera 

di Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017, e ss.mm.ii.; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 177 e n. 178 del 27 aprile 2017 e 

successive modifiche ed integrazioni, aventi per oggetto “Programma Operativo 



FESR Sicilia 2014/2020. Documento requisiti di Ammissibilità e Criteri di 

Selezione”;  

Visto   il Sistema di Gestione e Controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020  apprezzato con 

Deliberazione n. 443 del 13 dicembre 2019 (SiGeCo versione dicembre 2019); 

Vista   la L.R. 25/05/2022, n. 14, di approvazione del bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024, pubblicata nella GURS il 28/05/2022; 

Vista  la  L.R.  n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto il  D.P. n. 12 del 27/06/2019, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale n. 3 

del 17/03/2016 - Modifica del decreto del Presidente della Regione n. 6 del 

18/01/2013 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P. Regionale n. 2812 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 14/06/2020, al Dott. Carmelo 

Frittitta;  

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 1912/IA del 05 giugno 2019, con il quale è stato 

conferito l'incarico di dirigenza del Servizio 6 - “Unità Tecnica di Coordinamento 

della Strategia Regionale della Innovazione”, del Dipartimento Regionale delle 

Attività Produttive, al Dott. Francesco Pinelli; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 “Programmazione 

2014/2020 – Strategia Regionale Aree Interne (SNAI)”, con la quale sono state 

approvate le 5 Aree Interne: Terre Sicane, Nebrodi, Calatino, Madonie e Simeto Etna; 

Considerato  che l’attuazione dell’Azione 1.3.2 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative 

a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di 

innovazione aperta come i Living Lab” avviene anche attraverso le procedure 

territorializzate previste per le citate Aree Interne regionali; 

Visto  il D.D.G. n. 4268/6S del 24 dicembre 2019, con il quale sono state approvate le 

Linee Guida Living Lab per la procedura Aree Interne [Strategia Nazionale Aree 

Interne (SNAI)] per la presentazione dei progetti a valere sull’Azione 1.3.2 del PO 

FESR Sicilia 2014-2020; 

Visto il D.D.G. n. 2843/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle 

Attività Produttive, con il quale è stata adottata la pista di controllo riguardante la 

procedura di attuazione relativa alla realizzazione di opere pubbliche e 

all’acquisizione di beni e servizi a regia - Aree Interne, a valere sull’Azione 1.3.2 del 

PO FESR 2014 - 2020; 

Visto  il D.D.G. n. 2810/6S del 06/12/2021, con il quale è stata nominata la Commissione di 

valutazione per la selezione delle istanze presentate nell’ambito dell'Azione 1.3.2 del 

P.O. FESR 2147/2020 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici 

problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l'utilizzo di ambienti di innovazione 

aperta come i Living Labs” – procedura CLLD e procedura Aree Interne; 

Viste le istanze di finanziamento ricevute solamente dalle aree interne Nebrodi e Madonie, 

rispettivamente con pec del 26/11/2021 e del 12/11/2021 ed acquisite al protocollo 

del Dipartimento Attività Produttive; 

 



Viste le note prot. nn. 4626 del 02/02/2022 e 5364 del 07/02/2022 con le quali sono state 

trasmesse alla Commissione di valutazione i documenti per la valutazione dei 

progetti pervenuti con le citate istanze di finanziamento a valere sull’Azione 1.3.2 

Living Lab, procedura Aree Interne; 

Visti  i verbali n. 1 del 09/02/2022 e n. 8 del 21/04/2022, redatti dalla Commissione di 

valutazione e trasmessi rispettivamente con le note prot. nn. 7195 del 14/02/2022 e 

19860 del 02/04/2022,  con i quali sono stati valutati ammissibili al finanziamento i  

progetti di Living Lab rispettivamente delle Aree Interne Madonie e Nebrodi a valere 

sull’Azione 1.3.2 - procedura Aree Interne, avendo entrambi i progetti conseguito un 

punteggio complessivo non inferiore a 40/80, fermo restando il rispetto della soglia 

minima prevista per ciascun criterio di valutazione; 

Vista  la Circolare n. 3/2018 della Ragioneria Generale della regione, con la quale in 

recepimento della riforma dei controlli di cui al D.lgs. n. 123/2011 viene stabilito, a 

modifica di quanto precedentemente disposto, che sono da escludere dal controllo 

della Ragioneria Centrale gli atti che non determinano effetti finanziari sul bilancio, 

circostanza confermata con avvertenza n. 21 della ragioneria Centrale al D.D. n. 

2015 del 14 febbraio 2018; 

Ritenuto  di approvare i sopracitati verbali 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, sono 

approvati i verbali della Commissione di valutazione per la selezione delle istanze presentate 

nell’ambito dell'Azione 1.3.2 del P.O. FESR 2014/2020 “Sostegno alla generazione di soluzioni 

innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche attraverso l'utilizzo di ambienti di 

innovazione aperta come i Living Labs” – procedura Aree Interne, n. 1 del 09/02/2022 e n. 8 del 

21/04/2022, con i quali sono dichiarati ammissibili al finanziamento, a valere sull’Azione 1.3.2, 

rispettivamente i progetti delle Aree Interne Madonie e Nebrodi. 

Articolo 2 

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo ufficio e, nello specifico, di questo 

Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 

che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come 

modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015 e sul sito 

www.euroinfosicilia.it.        

Palermo, 08/06/2022            F.to 

Il Dirigente del Servizio 

      Francesco Pinelli 

http://www.euroinfosicilia.it/

